1- 474/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Новгород 20 сентября 2017 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Казанцевой Н.С., при секретаре судебного заседания Зайцевой О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Семеновой С.А., а также при участии потерпевших ЗНА, ХНВ, ГАС, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

1) В период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте д. 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом был разработан преступный план совершения хищения имущества и распределение между собой преступных ролей. 

Согласно разработанного преступного плана и распределенным преступным ролям, ФИО2, с неустановленным лицом, находясь около указанного гаража должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом подошли к указанному гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, через образовавшийся пролом в крыше спустилось в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него, и изнутри открыло его ворота, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо совместно с ФИО2, продолжавшим наблюдать за окружающей обстановкой, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, велосипед с рамой зеленого цвета, выкатив его через открытые ворота гаража. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, спрятав его в неустановленном месте для последующей продажи.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий СВВ велосипед с рамой зеленого цвета стоимостью 9 552 рубля 81 копейка, тем самым причинив СВВ значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее АСН и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили сварочный аппарат «Ресанта», угловую шлифовальную машинку «Makita», магнитолу «Sony», 7 муляжей уток, рыболовный костюм, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие АСН сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 3 410 рублей 58 копеек, угловую шлифовальную машинку «Makita» стоимостью 4 421 рубль 13 копеек, магнитолу «Sony» не представляющую материальной ценности, 7 муляжей уток стоимостью 500 рублей за 1 шт, общей стоимостью 3 500 рублей, рыболовный костюм стоимостью 1 249 рублей 61 копейка, тем самым причинив АСН значительный материальный ущерб на общую сумму 12 581 рубль 32 копейки.

3) В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе «

<

адрес> 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес> 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее БАВ и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>» на автомобиле 

<

адрес> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес> подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили электрический удлинитель и кабель от сварочного аппарата, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие БАВ электрический удлинитель стоимостью 768 рублей 54 копейки, кабель от сварочного аппарата стоимостью 2 483 рубля 52 копейки, тем самым причинив БАВ материальный ущерб на общую сумму 3252 рубля 06 копеек.

4) В период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № ряда № гаражного комплекса № 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № ряда № гаражного комплекса № 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ГСВ и вывезти его с территории гаражного комплекса № на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном комплексе 

<

адрес> 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, а затем через образовавшийся пролом в крыше спустилось в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили колесо в сборе со штампованным диском и покрышкой «Амтел», стартер от автомобиля КАМАЗ, при этом неустановленное лицо, находясь в помещении гаража № ряда № гаражного комплекса 

<

адрес>, через пролом в крыше передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № ряда № гаражного комплекса № 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ГСВ колесо в сборе со штампованным диском и покрышкой «Амтел» стоимостью 858 рублей 60 копеек, стартер от автомобиля КАМАЗ стоимостью 1 500 рублей, тем самым причинив ГСВ материальный ущерб на общую сумму 2 358 рублей 60 копеек.

5) В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 П.А., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> 

<

адрес> при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес> 

<

адрес> должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ЗНА и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО3, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес> 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили угловую шлифовальную машинку «MAKITA», угловую шлифовальную машинку «Интерскол», аккумулятор «Varta» 60А/ч в корпусе белого цвета, аккумулятор «Varta» 60А/ч в корпусе серо-синего цвета, 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе со штампованными дисками серого цвета и зимними покрышками «MATADOR» R 14, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ЗНА угловую шлифовальную машинку «MAKITA» стоимостью 2 566 рублей 48 копеек, угловую шлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 2 029 рублей 75 копеек, аккумулятор «Varta» 60А/ч в корпусе белого цвета стоимостью 869 рублей 62 копейки, аккумулятор «Varta» 60А/ч в корпусе серо-синего цвета стоимостью 869 рублей 62 копейки, 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе со штампованными дисками серого цвета и зимними покрышками «MATADOR» R 14 стоимостью 12 000 рублей, тем самым причинив ЗНА значительный материальный ущерб на общую сумму 18 335 рублей 47 копеек.

6) В период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ФАА и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе «

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе со штампованными дисками и зимними покрышками «CONTYRE ARCTIC» 175/70 R13, аккумулятор 60 А/ч, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФАА 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе со штампованными дисками и зимними покрышками «CONTYRE ARCTIC» 175/70 R13 стоимостью 6 000 рублей, аккумулятор 60 А/ч стоимостью 2 533 рубля 53 копейки, тем самым причинив ФАА значительный материальный ущерб на общую сумму 8 533 рубля 53 копейки.

7) В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ХНВ и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса «Волховский» на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили лодочный мотор «TOHATSU M 9.8BS» серийный №, угловую шлифовальная машинка «FIT», угловую шлифовальную машинку, мотокосу «HammerFlex MTK 25A», бензопилу «STIHL 180», мотопомпу «Subaru» EMO 25/035/035V «Robin Engines», циркулярную пилу «Hammer», шуруповерт «Hammer», металлическую канистру с 20 л бензина АИ-92, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ХНВ лодочный мотор «TOHATSU M 9.8BS» серийный №АЕ стоимостью 53 088 рублей 40 копеек, угловую шлифовальная машинка «FIT» стоимостью 4 577 рублей 73 копейки, угловую шлифовальную машинку стоимостью 1 664 рубля 83 копейки, мотокосу «HammerFlex MTK 25A» стоимостью 3 931 рубля 72 копейки, бензопилу «STIHL 180» стоимостью 9 639 рублей 90 копеек, мотопомпу «Subaru» EMO 25/035/035V «Robin Engines» стоимостью 9 787 рублей 70 копеек, циркулярную пилу «Hammer» стоимостью 3 793 рубля 88 копеек, шуруповерт «Hammer» стоимостью 3 793 рубля 88 копеек, металлическую канистру стоимостью 1 000 рублей, 20 л бензина АИ-92 стоимостью 680 рублей, тем самым причинив ХНВ значительный материальный ущерб на общую сумму 91 958 рублей 04 копейки.

8) В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № ряда № (лит.Б) гаражного комплекса № 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № ряда № (лит.Б) гаражного комплекса № 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ААВ и вывезти его с территории гаражного комплекса № на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном комплексе № 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, а затем через образовавшийся пролом в крыше спустилось в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили сварочный аппарат «Resanta», сварочный аппарат «Wester», 2 аккумулятора «Ford», 3 аккумулятора 55А/ч, аккумулятор 125 А/ч, при этом неустановленное лицо, находясь в помещении гаража № ряда № (лит.Б) гаражного комплекса № 

<

адрес>, через пролом в крыше передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № ряда № (лит.Б) гаражного комплекса № 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ААВ сварочный аппарат «Resanta» стоимостью 7 972 рубля, сварочный аппарат «Wester» стоимостью 10 613 рублей, 2 аккумулятора «Ford» стоимостью 481 рубль 50 копеек за 1 шт, общей стоимостью 963 рубля, 3 аккумулятора 55А/ч стоимостью 425 рублей 33 копейки за 1 шт, общей стоимостью 1 276 рублей, аккумулятор 125 А/ч стоимостью 1 040 рублей, тем самым причинив ААВ значительный материальный ущерб на общую сумму 21 864 рубля.

9) В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, расположенного в микрорайоне Волховский 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ПНН и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили дрель, угловую шлифовальную машинку «Bosh», при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ПНН дрель стоимостью 5 657 рублей 76 копеек, угловую шлифовальную машинку «Bosh» стоимостью 2424 рубля 75 копеек, тем самым причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 8 082 рубля 51 копейка.

10) В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе «Волховский», расположенном в квартале 241 (мкр. Волховский) города Великий Новгород, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ЧНА и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе «

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили мойку высокого давления «Керхер К 5.200», аккумулятор «Topla» 55А/ч, аккумулятор 60А/ч, самовар, при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ЧНА мойку высокого давления «Керхер К 5.200» стоимостью 8 489 рублей 08 копеек, аккумулятор «Topla» 55А/ч стоимостью 1 823 рубля 62 копейки, аккумулятор 60А/ч стоимостью 7 000 рублей, самовар стоимостью 10 000 рублей, тем самым причинив ЧНА значительный материальный ущерб на общую сумму 27 312 рублей 70 копеек.

11) В период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ИВН и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе «

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, а затем через образовавшийся пролом в крыше спустилось в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе литыми дисками серо-черного цвета и летними покрышками R 14, DVD-проигрыватель «BBK», автомобильный усилитель, при этом неустановленное лицо, находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, через пролом в крыше передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО4 4 колеса от автомобиля ВАЗ в сборе литыми дисками серо-черного цвета и летними покрышками R 14 стоимостью 10 000 рублей, DVD-проигрыватель «BBK» стоимостью 1 708 рублей 91 копейка, автомобильный усилитель стоимостью 751 рубля 33 копейки, тем самым причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 12 460 рублей 24 копейки.

12) В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ШАМ и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили топор, игровую приставку «Sega», при этом № усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ШАМ топор стоимостью 500 рублей, игровую приставку «Sega» стоимостью 300 рублей, тем самым причинив ШАМ материальный ущерб на общую сумму 800 рублей.

13) В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ГАС и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО3, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО3, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили угловую шлифовальную машинку «Makita», паяльную лампу, цифровой фотоаппарат «Canon», колесо от велосипеда, аккумулятор «Varta» 100 А/ч, нагреватель «Top Machine», перфоратор «Makita», при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ГАС угловую шлифовальную машинку «Makita» стоимостью 2 977 рублей 74 копейки, паяльную лампу стоимостью 200 рублей, цифровой фотоаппарат «Canon» стоимостью 3 396 рублей 60 копеек, колесо от велосипеда стоимостью 1 500 рублей, аккумулятор «Varta» 100 А/ч стоимостью 5 474 рубля 52 копейки, нагреватель «Top Machine» стоимостью 1 488 рублей 91 копейка, перфоратор «Makita» стоимостью 5 446 рублей 44 копейки, тем самым причинив ГАС значительный материальный ущерб на общую сумму 20 484 рубля 21 копейка.

14) В период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на тайное хищение чужого имущества из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, при этом они совместно разработали преступный план совершения хищения находящегося в нем имущества и распределили между собой преступные роли. 

Согласно разработанного преступного плана, а также распределенным преступным ролям, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь около гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних, а неустановленное лицо должно было залезть на крышу гаража №, проломить крышу гаража, для того чтобы проникнуть в гараж с целью дальнейшего совместного хищения находящегося в нем имущества. Далее, согласно преступного плана, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, должны были вынести из гаража № имущество, принадлежащее ФЕА и вывезти его с территории гаражно-эксплуатационного комплекса «

<

адрес>» на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2, для последующей продажи.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражно-эксплуатационном комплексе 

<

адрес> подошли к гаражу №. Действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям и преступному плану, неустановленное лицо, залезло на крышу указанного гаража, и проломило ее, при помощи заранее приисканных гвоздодера и топора, в то время как ФИО2, находясь на крыше указанного гаража, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить неустановленное лицо об опасности, в случае появления посторонних лиц, которые могли помешать совершению преступления. После чего, неустановленное лицо, согласно преступному плану и заранее распределенным ролям, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО2, через образовавшийся пролом в крыше спустились в гараж №, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в помещении гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес> ФИО2 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили циркулярную пилу «Hitachi C6SS», угловую шлифовальную машинку «Hitachi g 13 RS3», электролобзик «Фиолаент», домкрат гидравлический 2 т, прожектор 1 000 Ватт, электрический удлинитель, электрорубанок «Фиолент», при этом ФИО2 через пролом вылез на крышу гаража, а неустановленное лицо в свою очередь, продолжая находиться в помещении гаража, через указанный пролом передало ФИО2 вышеперечисленное имущество. После чего, ФИО2 совместно с неустановленным лицом с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в помещение гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, откуда, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФЕА циркулярную пилу «Hitachi C6SS» стоимостью 3 362 рубля 65 копеек, угловую шлифовальную машинку «Hitachi g 13 RS3» стоимостью 1 647 рублей 13 копеек, электролобзик «Фиолаент» стоимостью 1 409 рублей 67 копеек, домкрат гидравлический 2 т стоимостью 952 рубля 24 копейки, прожектор 1 000 Ватт стоимостью 1 269 рублей 66 копеек, электрический удлинитель стоимостью 1 118 рублей 81 копейка, электрорубанок «Фиолент» стоимостью 3 151 рубль 31 копейка, тем самым, причинив ФЕА значительный материальный ущерб на общую сумму 12 911 рублей 47 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя тем, что он согласен с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, искренне раскаивается. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства. Потерпевшие также выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд убедился в том, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, считает возможным, признав подсудимого виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

Суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по десяти преступлениям по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по четырем преступлениям по п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При этом, подлежит уточнению, что хищение в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из гаража № гаражно-эксплуатационного комплекса 

<

адрес>, совершено у ПНН, так как в обвинении потерпевший ошибочно указан как ФИО38 и данное уточнение не влияет на тяжесть обвинения и не меняет его сути. 

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил четырнадцать корыстных преступлений средней тяжести, не судим, к административной ответственности не привлекался, состоит на учете в психоневрологическом диспансере с диагнозом 

<

данные изъяты> на учетах в иных медицинских учреждениях не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, социально адаптирован, имеет малолетних детей, со слов работает неофициально. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при совершении инкриминируемых ему деяний и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты>, однако указанные личностные и интеллектуальные изменения выражены не значительно, а потому он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как при совершении инкриминируемых деяний, так и в настоящее время, в состоянии временного расстройства психической деятельности при совершении инкриминируемых деяний не находился, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие двух малолетних детей, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию по всем преступлениям, добровольное возмещение имущественного ущерба по фактам хищения имущества у ШАМ и ГСВ, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание финансовой помощи малолетнему ребенку гражданской супруги, отцом которого не является, принятие мер к возмещению причиненного вреда другим потерпевшим, кроме ХНВ 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который официальных места работы и источника дохода не имеет, суд, с целью исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, приходит к выводу о назначении ФИО2 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, - без дополнительного вида наказания и не в максимальных пределах санкции статьи. При назначении наказания, суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, назначения иного вида наказания, суд не находит.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Итоговое наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. Видом исправительного учреждения подсудимому, по мнению суда, исходя из совокупности данных о личности подсудимого, его отношения к совершенным преступлениям, характера и общественной опасности, количества и способа совершенных преступлений, степени осуществления преступного намерения, роли подсудимого в их совершении, а также, учитывая тяжесть наступивших для потерпевших последствий, суд назначает исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки по делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

Решая вопрос о гражданских исках потерпевших, суд приходит к следующему. В ходе предварительного следствия потерпевшими (гражданскими истцами) заявлены исковые требования АСН на сумму 17900 рублей, ЗНА на сумму 32000 рублей, ИВН на сумму 12000 рублей, ЧНА на сумму 61900 рублей, ФАА на сумму 9000 рублей, ШАМ на сумму 10800 рублей (800 материальный и 10000 моральный вред), БАН на сумму 9000 рублей, СВВ на сумму 10000 рублей, ФИО39 на сумму 28000 рублей, ПНН на сумму 6000 рублей, ФЕА на сумму 40030 рублей, ААВ на сумму 21864 рубля, ГСВ - 2358 рублей 60 копеек, ХНВ - 113180 рублей. 

В судебном заседании потерпевшими были уточнены и исковые требования снижены ЗНА до 18335 рублей 47 копеек, ФИО40 – до 20484 рублей 21 копейки, ХНВ – до 91958 рублей 04 копеек. 

Суд приходит к выводу, что полному удовлетворению подлежат исковые требования ЗНА на сумму 18335 рублей 47 копеек, ХНВ на сумму 91958 рублей 04 копейки, ГАС на сумму 20484 рублей 21 копейка, ААВ на сумму 21 864 рублей, в связи с признанием исков подсудимым на основании ст. 250 УПК РФ и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ и ст. 173 ГПК РФ. 

В удовлетворении исковых требований потерпевшего ГСВ на сумму 2358 рублей 60 рублей и потерпевшего ШАМ на сумму 10800 рублей, из которых 800 рублей – размер имущественного ущерба, а 10000 рублей – моральный вред, суд считает необходимым отказать, так как причиненный преступлением ущерб обоим потерпевшим подсудимым возмещен в полном объеме, а требования ШАМ в части взыскании морального вреда не основанным на положениях закона. 

В отношении исков других потерпевших суд принимает решении об их оставлении без рассмотрения, так как иски заявлены на сумму либо больше, либо меньше причиненного вреда, требуют уточнений, в отсутствии потерпевших произвести расчеты по ним в настоящее время затруднительно.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у СВВ, АСН, ЗНА, ФАА, ААВ, ПНН, ЧНА, ГАС, ФЕА) 1 год 6 месяцев лишения свободы за каждое, по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у ХНВ) 1 год 7 месяцев лишения свободы, по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у БАВ, у ИВН) 1 год 5 месяцев лишения свободы за каждое, по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у ГСВ и ШАМ) 1 год 4 месяца лишения свободы за каждое. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Новгородской области, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения причиненного вреда в пользу ЗНА 18335 рублей 47 копеек, в пользу ХНВ 91958 рублей 04 копейки, ГАС 20484 рублей 21 копейка, ААВ 21 864 рублей.

В удовлетворении исковых требований потерпевшего ГСВ и ШАМ отказать. 

Гражданские иски СВВ, АСН, БАВ, ФАА, ПНН, ЧНА, ИВН и ФЕА оставить без рассмотрения, и вопрос о размере возмещения исков передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства - хранящиеся к камере хранения СУ УМВД России по г. Великий Новгород 1) дактиплопленки, дактилокарты, микроволокна – хранить при уголовном деле; 2) пакет с пухом, конверт с образцами крови, топор, палку, 2 фонарика, нож, отвертку, перчатки – уничтожить; 3) государственные регистрационные номера от автомобиля и игровую приставку «Sega» - возвратить по принадлежности ФИО2 и ШАМ соответственно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора в случаях: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.С. Казанцева